

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  
AL 30 DE JUNIO DE 2017  
(Cifras en lempiras)**

<b>ACTIVOS</b>		<b>PASIVOS</b>	
<b>DISPONIBLE</b>	<b>11,628,072,375</b>	<b>DEPÓSITOS</b>	<b>47,022,593,485</b>
		Cuentas de Cheques	5,808,369,056
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>19,487,221,481</b>	De Ahorro	34,332,461,689
Entidades Oficiales	18,020,954,790	A Plazo	6,755,572,390
Disponibilidad Inmediata		Otros Depósitos	73,773,557
Acciones y Participaciones	309,751,771	Costo Financiero por Pagar	52,415,792
Instrumentos Financieros Derivados			
Otras Inversiones	649,301,168	<b>OBLIGACIONES BANCARIAS</b>	<b>1,362,108,482</b>
Rendimientos Financieros por Cobrar	511,336,435	Préstamos Sectoriales	1,351,314,929
Estimación por Deterioro Acumulado	-4,122,683	Créditos y Obligaciones Bancarias	
		Instrumentos Financieros Derivados	
<b>PRÉSTAMOS E INTERESES</b>	<b>23,796,528,103</b>	Obligaciones por Activos Arrendados	
Vigentes	22,903,867,658	Costo Financiero por Pagar	10,793,553
Atrasados	683,157,999		
Vencidos	181,855,190	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>677,576,689</b>
Refinanciados	2,678,310,128		
En Ejecución Judicial	199,419,585	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO</b>	
Rendimientos Financieros por Cobrar	308,056,071		
Subsidios Sobre Préstamos		<b>PROVISIONES</b>	<b>1,587,360,423</b>
Estimación por Deterioro Acumulado	-3,158,138,529	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>314,969,810</b>
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>181,233,195</b>	<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>50,964,608,888</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>389,355,602</b>	<b>PATRIMONIO NETO</b>	
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	<b>3,135,417</b>	<b>CAPITAL PRIMARIO</b>	<b>3,200,000,000</b>
		<b>CAPITAL COMPLEMENTARIO</b>	<b>2,497,045,469</b>
<b>PROPIEDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>197,172,537</b>	Reservas	180,000,000
		Resultados Acumulados	1,562,965,989
<b>PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO</b>	<b>949,815,680</b>	Resultados Ejercicio	304,079,480
Activos Físicos	1,724,916,889	Otros	450,000,000
Depreciación Acumulada	-775,101,209	<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO</b>	<b>285,143,054</b>
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades Planta y Equipo		<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>5,982,188,523</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>314,263,020</b>	<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>56,946,797,411</b>
		<b>PASIVOS CONTINGENTES</b>	<b>14,176,473,061</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>56,946,797,411</b>		
<b>ACTIVOS CONTINGENTES</b>	<b>14,176,473,061</b>		
<b>BALANCE</b>	<b>71,123,270,472</b>	<b>BALANCE</b>	<b>71,123,270,472</b>

MANUEL VENANCIO BUESO C.  
Gerente General

JOSÉ FAUSTO ORELLANA  
Auditor interno

JOSÉ ÁNGEL HERNÁNDEZ U.  
Contador General  
Carnet No 3407

**ESTADO DE RESULTADO  
AL 30 DE JUNIO DE 2017  
(Cifras en lempiras)**

<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>	<b>2,573,633,775</b>
Intereses	2,182,490,973
Comisiones	287,864,928
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	204,367
Ganancias por Ventas de Activos y Pasivos Financieros	103,073,506
Otros Ingresos	
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>883,162,490</b>
Intereses	821,795,722
Comisiones	39,557,768
Perdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	
Perdidas por Ventas de Activos y Pasivos Financieros	
Otros Gastos	21,808,999
<b>UTILIDAD FINANCIERA</b>	<b>1,690,471,285</b>
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>	<b>71,314,286</b>
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	30,195,741
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos	41,118,545
Arrendamientos Operativos	
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>1,302,554,129</b>
Gastos de Administracion	1,016,196,801
Perdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	
Perdidas en Venta de Activos y Pasivos	
Deterioro de Activos Financieros	151,830,000
Depreciaciones y Amortizaciones	87,774,254
Provisiones	7,286,453
Gastos Diversos	39,466,620
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>459,231,443</b>
<b>INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>66,785</b>
<b>Utilidad Antes del Impuesto Sobre la Renta</b>	<b>459,298,229</b>
<b>Impuesto Sobre la Renta</b>	<b>155,218,749</b>
<b>UTILIDAD (O PÉRDIDA) NETA</b>	<b>304,079,480</b>

MANUEL VENANCIO BUESO C.  
Gerente General

JOSÉ FAUSTO ORELLANA  
Auditor interno

JOSÉ ÁNGEL HERNÁNDEZ U.  
Contador General  
Carnet No 3407

**Indicadores Financieros**

No.	Índice	AL 30 DE JUNIO DE	
		2016	2017
1.1	Índice de Morosidad	9.74%	7.12%
1.2	Índice de Adecuación de Capital (IAC)	13.86%	14.26%
1.3	Índices de Créditos Partes Relacionadas	5.81%	3.76%
1.4	<b>Calce (descalce) de Plazos/Activos Líquidos</b>		
	Hasta 30 días combinado	-0.47%	-0.50%
	31 a 90 días combinado	-0.45%	-0.47%
	0 a 90 días combinado	-0.92%	-0.96%
1.5	<b>Posición Moneda Extranjera</b>		
	(Activo en ME - Pasivo en ME) / Recursos Propios	6.08%	6.76%
1.6	<b>Índices de Rentabilidad</b>		
1.6.1	Rendimiento Sobre Patrimonio ROE	13.90%	11.28%
1.6.2	Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio ROA	1.36%	1.10%
1.7	Suficiencia e Insuficiencia de Capital	255,697,515.14	665,496,562.43

## ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 30 DE JUNIO DE 2017 (Cifras en lempiras)

### FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Intereses (neto)	85,819,548
Comisiones (neto)	-3,495,792
Servicios (neto)	-26,193,843
Pago por Gastos de Administración	-755,014,403
Ganancia o Pérdida por Negociación de Títulos-Valores (neto)	
Ganancia o Pérdida por Tenencia o Explotación de Bienes Recibidos en Pago (neto)	-7,560,399
Inversiones (neto)	-243,321,621
Préstamos Descuento y Negociaciones (neto)	834,244,606
Depósitos (neto)	-188,136,198
Venta de Bienes Recibidos en Pago	30,195,741
Otros Ingresos y Egresos (neto)	-409,167,985
<b>Flujo de Efectivo neto de Actividades de Operación</b>	<b>-682,630,346</b>

### FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Inversiones Permanentes en Acciones (neto)	
Dividendos recibidos	
Bienes Muebles e Inmuebles (neto)	-11,929,154
Otras Entradas y Salidas de Inversión (neto)	
<b>Flujo neto de Efectivo Procedentes de Actividades de Inversión</b>	<b>-11,929,154</b>

### FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

Obligaciones Financieras (neto)	-24,809,673
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	
Capital Contable	
Otras Entradas y Salidas de Financiación (neto)	
<b>Flujo neto de Efectivo Procedentes de Actividades de Financiación</b>	<b>-24,809,673</b>

<b>Total Actividades Flujo de Efectivo</b>	<b>-719,369,173</b>
--	---------------------

<b>Incremento (Disminución) Neto de Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>-719,369,173</b>
Efectivo (Disponibilidades) y Equivalentes al Efectivo al Principio del Período	11,628,072,375
Efectivo (Disponibilidades) y Equivalentes al Efectivo al Final del Período	10,908,703,202

